¹⁷³ *Dn* 9, 27a.

¹⁷⁴ 2 *Th* 2, 8 ; cf. *Is* 11, 4.

¹⁷⁵ Jérôme emprunte sans doute ce passage au *Contre Porphyre* (XXVI) d'Apollinaire de Laodicée, auquel il fait référence dans son prologue – ouvrage aujourd'hui perdu.

¹⁷⁶ Il est rare que, sur l'explication de ces soixante-dix semaines, Jérôme fasse preuve de méfiance. Cependant, jusque là, les différentes hypothèses se fondaient sur des événements passés, clairement identifiables ; or, Apollinaire annonce le second avènement du Christ pour l'an 490, soit pour quatre-vingt-trois ans après la rédaction du commentaire de Jérôme...

¹⁷⁷ Cf. *Dn* 9, 25a.

¹⁷⁸ Claude a gouverné l'Empire de 41 à 54 ; sa huitième année correspond donc à l'an 49.

"repta — tricesimo enim, iuxta euangelistam Lucam, Gl. 879
 "anno aetatis suae in carne coepit Dominus euangelium
 "praedicare; et, iuxta Ioannem euangelistam, per tria
 440 "pascha duos postea impleuit annos; et exinde sex Tiberii μ 1115
 "supputantur anni; et quattuor Gaii Caesaris cognomento
 "Caligulae; et octo Claudii; id est simul anni quadragin-
 "ta nouem, qui faciunt hebdomadas annorum septem — ;
 "cum autem *quadringenti triginta et quattuor anni post
 445 "haec fuerint euoluti, id est sexaginta duae hebdomades,
 "tunc ab Helia — qui uenturus est, iuxta sermonem
 "Domini Saluatoris : *Vt restituat cor patrum ad filios* —
 "in ultima hebdomade *aedificandam Hierusalem et tem-
 "plum per annos tres semis, uenturumque Antichristum
 450 "et, iuxta apostolum, sessurum in templo Dei, et interfi-
 "ciendum spiritu Domini Saluatoris postquam contra sanc-
 "tos dimicauerit; atque ita fieri: ut media hebdomas con-
 "firmet testamentum Dei cum sanctis, et rursus media
 "cessationem uictimarum esse pronuntiet sub Antichristo
 455 "— qui *ponat abominationem desolationis, id est ido-
 "lum et statuam proprii Dei in templo — ; et erit extrema
 "uastitas et condemnatio populi Iudaeorum qui, spreta
 "ueritate Christi, receperunt Antichristi mendacium". As-

M R 438 coepit in carne ~ Vict. μ Vall. 440 paschata Vict. μ Vall. 440 im-
 A F pleuit] *euangid.* A 441 iiii. F 441 Gaii] A F, gai M R, c. Vict. μ Vall., *cfr*
infra lin. 541 442 gallicula M, galigulae F 442 octo] centum tres (*fort. ex*
uili lect. ciii: cfr ex. gr. supra lin. 433/434 et infra lin. 442/443.443) A, .uili^o. F
 442/443 .xluiiii. M R, xl.ciiii (c *exp. alt. m.*) A 443 .viii. M R, cii (c *exp. alt. m.*)
 A 444 cum] *add. haec A* 444 quadringenti triginta et quattuor] F, .cccc.xxx
 & iiii (*pr. i sup. lin. suppl. alt. m. M*) M R, ccccxxxiii A, *quadringenti triginta quin-
 que Vict. μ Vall. 445 haec] hoc Vict. μ Vall. 445 lxii. M R, lx duę A
 445 hebdomades] *codd., hebdomadae Vict. μ Vall.; cfr supra lin. 185.198.232.233.*
251.252.252/253.325.369/370.379/380 et infra lin. 518.534 etc 447 ad] in M
cum Vulg. 448 *aedificandum F; *cfr ex. gr. Hieron., in Hier., lib. 8 lin. 977/978,*
lib. 11 lin. 1831/1832 449 semis] *codd., praem. et Vict. μ Vall.; cfr supra lin. 210*
 450 apostolorum PL 451 di A 451/452 sanctos] *add. Dei sup. lin. alt. m. M*
 452 fierit 1 m., fuerit alt. m. F 452 medie F 452 hebdomas] *hic μ Vall., eb-*
domadis 1 m. M, ebdomadas alt. m. M R A F, hebdomada Vict.; cfr supra lin.
229.235.362.399.418 et infra lin. 603/604.604/605 452/453 confirmet] *add. et A*
 453 cum sanctis] *om. F* 453 media] *om. F* 455 ponat] A *ponet *cat.* 458
 ueritate] uerint te R 458 xpc 1 m. M R, *corr. alt. m. M*